
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 393 

Del  27/05/2020

DIRIGENZA AREA 1

Servizi Turismo, Cultura, Urp, Demografici e Elettorali

Proposta n. 182 del 21 maggio 2020

OGGETTO: Rimborso per retrocessione loculo. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE

PRESA IN ESAME la dichiarazione pervenuta in data 18/5/2020 prot. 13528 da 
parte dei Sigg. FERRARI Massimo e FERRARI Domenico, residenti a Finale Ligure, con 
la quale hanno rinunciato al loculo n. 20M  sito nel cimitero di Marina, per il quale spetta 
un rimborso di € 1.150,00;

RITENUTO di  poter  accogliere la  citata  istanza di  restituzione e la  contestuale 
richiesta di rimborso;

CONSIDERATO che in virtù di tali procedura occorre impegnare la somma di € 
1.150,00 per poter procedere al rimborso della stessa;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato  che  la  spesa  non  è  assoggettata  alla  norma richiamata,  trattandosi  di 
rimborso in favore di privato cittadino a fronte di retrocessione da concessione;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;



• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

• l’art. 184, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di rimborsare in virtù della retrocessione loculo n. 20M sito nel cimitero di Marina in 
favore del Sig. FERRARI Massimo, residente a Finale Ligure, come da richiesta in 
data 18/05/2020 – prot. 13528.

2. Di impegnare la spesa di € 1.150,00 per il rimborso di cui al punto precedente alla  
codifica 12.09/2.04.22.01.001 (Cap 44340 – entrate correnti)  del  bilancio 2020-
2022 – esercizio 2020 - esigibile nel 2020, pagamento nel 2020.

3. Di  dare  mandato  all'ufficio  Ragioneria  di  effettuare  il  pagamento  al  richiedente 
indicato al precedente punto 1), le cui generalità e modalità di pagamento vengono 
indicate nel prospetto allegato al presente atto che non viene pubblicato per motivi  
di riservatezza.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

     
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


